*S. Bernar.* Vbi ergo tunc anima Martyrus? Nempe in i*icom*  
serm. in petra, nempe in visceribus IESV, vulneribus i*lolum*  
Cant. tentibus ad introendum. Si in suis i*recte*  
tans ea, no*o* considerans plagas & vul*antia*  
ferrum profecto sentiret, dolorem non ferri, i*Armat*

& negaret. Ast quia habitat in Christo, i*cesser*  
preciosissimis plagiis, cunctum spernit dolorem p*pter Sa*

*Surius 29.* mosus persistit in voce fortissime confessus m; sed

*Mar.* Joannes interrogatus, unde in tantis tormentis i*malpe*

talem consolationem, respondit: ex con*tribulando*  
Passionis & Mortis Salvatoris: Consolatio*tra est*

est ex ancho illo Ligno, qui affixus est Domini*mol ei*

*Chriss.* Prima haec visioni correspondet altera*ris; pe*

tanquam præmij: Primum patientis. Hoc*res suas*

præmij talis est, inquit S. Cyprianus, ut ad M*odem te*

i*invictum & constantem efficacium solam* sit ce*Qualis ip*

*S. Cypr.* de Has cogitationes (scilicet de præmio futuro) qui*uod ha*

hore. ad potest vincere? qua possunt tormenta frangere*itam pre*

Martij. tur occult in persecutionibus terra, sed patet celum*menti*

i*Antiechristus, sed Christus tuerit: mortu*do, non r*abat*

sed immortalitas sequitur: occiso mundu*repti*

situ*re* paradisi exhibetur: vita temporalis i*reperi*

sed eterna reparatur. Hac oportet mente & i*rendi*

completis: hac die ac nocte meditari. *ombrare*

*Hebr. 10.* Quid mirum deinde, si per fidem cognoscere*ui me c*

bere meliorem & marentem sustentiam, cum*nim est*

fusciunt rapinam, non solum bonorum, sed pro*Cenitulli*

guinis, propriæ viæ: Perfidia Tyrannorum*Martyru*

res catenis carcieribusque includit; at viva*reperi a*

& soluti abeunt. Corpus patitur inter viocula*orque,*

ter choros Angelorum gaudet anima. Afflitos*se iniqui*

carnifices eos torturantes: illinc prompti aduent*Inter a*

eosdem consolantes & coronantes. Lucifer*entissim*

turma non nisi Martyrum meditatur ruinam: *aqutis f*

*Surius 13.* S. Alexander Martyr viva fide, imo clara quan*identi; f*

coelestis gloria, nulla sentiebat tormenta ipsius*hanc; i*

tia; sed inter illa gaudebat: Video, dicebat, stup*riorum*

iam mihi preparatam : quare delectatus sum , &  
 Chil. ultavit spiritus meus. Et alter Alexander S. Anto-  
 nius & socius , in tormentis nihil respondebat;  
 Iolum calum intuebatur , ipsum à longinquove-  
 i recreans , gaudebatque aeternorum bonorum fra-  
 ntia.  
 vulgo  
 ret, su-  
 sto , u-  
 dolos  
 geni-  
 rmenta-  
 c conde-  
 latio-  
 minis-  
 et alio-  
 s foras ad Deum : & dum sperat in sanguine Agni ,  
 ut ad M-  
 solo sit certa; debet esse conjuncta bonis nostris operibus.  
 o) qui-  
 Qualis igitur erit spes illa Martyris , unita tali operi,  
 uod haber rationem summi & optimi , quod est dare  
 itam pro Christo ? S. Pontianus in maximis constitutus  
 dementis , hisce se confortabat verbis : In Domino con- Psal. 55.  
 do , non timebo . quid facias mihi homo. Et S. Zosimus  
 datur spes in Christo roboratus , non solum non formi-  
 abat tyrannum ; verum etiam eundem provocabat ad  
 offerendam sibi mortem , dicens : Totum corpus meum Surius 14.  
 embre , nunquam enim me vinces : prelato est Christus , Ian.  
 ui me corroboret. Et ego à te interfici valde cupio : hac  
 nim est mea voluntas in Christo Iesu. Hæc , ut notat Apolog. in  
 Eutullianus , non unius solius Martyrii , sed omnium fine.  
 viva hi-  
 jocula-  
 Affili-  
 adiutor-  
 Inter arma Martys in necessaria ultimum , cumque po-  
 tentissimum locum obtinet ardens charitas. Causam  
 aquin S. Bernardus , cur Sancti Martires torrentur & S. Bern. de  
 funden-  
 ident ; seruntur & gaudent : occiduntur & ecce trium- Can.  
 a qua-  
 bant ; respondet , quia charitate pleni , tormenta Mar-  
 pion am-  
 torum non sentiunt. Est effectus charitatis , quæ  
 ani-

animam in proprio corpore, ubi patitur, vbi Hac tuam, & vivam solum in Deo, quo gaude, us mod Ardens vis charitatis elevat. Marryris animam consermnes creaturas: unde corde generoso sub Domum alter universa: & liber ab omni timore & spe mundi, iusti minimū allicitur, aut deterretur à quocumque conseruata.

Tale cor erat magno Apostolo & Iohannae Pauli,

S. Paulo, ut optimè adveretur S. Chrysostomus orisset

S. Chrysostomus. Paulus charitatem Christi animatus, gentes & non soli Land. 169. veluti arenam reputabat. Tyranno furoribus ex veluti quosdam pulicis estimabat: cruciam Christi, mente ludum putabat esse puerorum: decorum atri suum, casenā magis quam diademate em. Hec despiciebat universa, qua cernimus, ut suum, & jam pueris facta contemni. Et quid mirum, nemorā Sanctus, cum non solum possidebat à charitatem sed totus fuerit charitas: Sicut missum a Christi ferrum totum ignis efficietur: Sic Paulus charitatis census, totus effectus charitas. Quapropter sancti contemnebant, quasi in alio patarentur, vel ad amissum possideret corpus.

Vincunt

Hec charitate instructi SS. martyres, scilicet Paraphysa

suam in hoc solo reponunt, nempe, in patre & Cypriano

Christo: Hec est amans tua lex: tunc se felicitate Ad sancti

cum adversa pro his, quos diligunt, sustinent. Ia fortiissimi

charitatis Christi leopum collimant, eique rebant s

S. Bernar. formare sat agunt: Discunt à Christo, quoniam ad datus.

Christum, & ibi ponunt sua dilectionum mosam, antequam

stus posuit suam.

Ultra has virtutes, ut quis felicitate patet, qui a

Martyrij, necessaria quoque est continua oratione.

S. Aug. 10. Per hanc, inquit S. Augustinus, quidquid filii acce

10. serm. de choar. suis cumulat, charitatem decorat, consummatum pro

Oras & lectione servatur. Per hanc in confessione perfici

jun. in tentatione duramus. Per hanc pro Christo auxiliis don

wicula sustinemus. Per hanc postremo beata munera

consummamus. Ratio hujus est, quia opus manu

superat debilitatem nostram, & Christi postuletatio Christi

tudinem, quæ non nisi media oratione acquiretur:

impetratur.

Gerson.

tur, vobis Hæc Sanctorum Martyrum arma sunt. Investigatis gaudet modo armamentarium, ubi ejusmodi formantur animos conservantur arma. Armamentarium est sanctissimum suum altaris Sacrementum, quod simul est Mysterium peccatum dei, sustentaculum spiritus, Sacrementum unionis & amoris. quacunq[ue] convivium, in quo Christus sumitur, recolitur mea cuncta & Maria Passio eius. Sacmentum hoc unionis & a-  
volutu[m] doris figura, in qua futura gloria nobis pignus datur.  
gentes vero solum est Sacrementum, sed etiam sacrificium, ut  
uroribus exempli animemur ad sacrificandos nos ipsos  
cervicem Christo, quemadmodum ipse et Christus se sacrificavit  
deco[n]tra atti suo externo pro nobis.  
naturam. Hæc est memoria illa, quam Christus exigebat a  
nobis, videlicet, in itatio: *Hoc facite in meam com-  
memorationem:* exponit S. Cypriani, in meam Imi-  
tationem. Et sicut optimè notat S. Gregorius: *Dial. lib. 4.  
Iffum Christus verè pro nobis hostia erit Deo, cum nos ipsos  
eis charitate hostias sacrificimus.* O Armamentarium potentissimum,  
optime sanctissimum Sacrementum! juremerito illud vocare  
Seminarium secundissimum Martyrum.  
Vinciat Tyrannos, superati tormenta, & quare? *Psal. 22.  
Paratis adversus eos, qui tribulant me?* Exponit S. Cypri-  
ani, contra Tyrannos persequentes ad Martyrium.  
Ad sanctissimum Sacmentum tanquam ad currim  
fortissimam: *Vbi est omnis armatura fortium, recut-* *Cant. 4.  
eique rebant S. Martyres primitivæ Ecclesiæ, dicebantque  
undacer Tyranis: Christiani sumus, & collectam  
quod idem erat, & si dixissent iuxta expo-  
sitionem S. Cypriani: *Paratussumus ad omne martyrium,* S. Cyprian  
altiam armis Corpore & Sanguine Domini in Sacra-  
mento.  
Hactenus de armis, admodum decertandi & pugnandi  
am progrediamur.*